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روزنه

آغاز محاصره دریایی بندر حیفا از سوی یمن 
 یمــن محاصره دریایــی بندر حیفــا در ســرزمین های اشــغالی را آغــاز کــرد. در بیانیه نیروهای مســلح یمــن آمده: 
شرکت هایی که کشتی هایشان در بندر حیفا هستند یا به سوی آن حرکت می کنند، باید تهدید یمن را در حمایت 

از غزه و پاسخ به جنایات دشمن صهیونیستی جدی بگیرند./ المسیره 

انتخابات لبنان ملی بودن ائتلاف حزب الله را ثابت کرد
نبیه بری، رئیس پارلمان لبنان با بیان اینکه مقاومت ریشه در میان مردم بقاع دارد و لبنانی ها در مناطق مختلف 
اعتماد خود به مقاومت را ثابت کرده اند، گفته ائتلاف حزب الله و جنبش امل به خوبی در انتخابات شهرداری ها 

حاضر شد و ثابت کرد یک ائتلاف ملی است./ الاخبار 

تکلیف موضوع غنی سازی روشن است
سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه با اشاره به مواضع غیرمنطقی و نامعقول آمریکا در مذاکرات غیرمستقیم با 
ایران، تصریح کرد: بحث غنی سازی اصلا موضوعی نیست که از نظر ایران قابل مذاکره باشد و مقام معظم رهبری 

هم  امروز )دیروز( تکلیف این موضوع را کاملاً روشن کردند.

دریچه

متحدان تل آویو کنار کشیدند؛  گذار 
غرب از حمایت به سمت هشدار 

رهبران سیاســی فرانســه، انگلیس و کانادا با صدور بیانیه ای 
مشترک از رژیم صهیونیستی خواستند تا تجاوز خود به نوار غزه را 
متوقف کند و هشدار دادند درصورت ادامه حملات و جلوگیری از 
ورود کمک های بشردوستانه، اقدامات تنبیهی مانند تحریم های 
جامع علیه این رژیم اعمال خواهند کرد. این بیانیه واکنش مثبت 
تشکیلات خودگردان فلســطین و جنبش حماس را به همراه 
داشت، اما با مخالفت شدید بنیامین نتانیاهو نخست وزیر رژیم 

صهیونیستی مواجه شد.
آنچه در بیانیه بی ســابقه اخیر جلب توجه می کند، تنها لحن 
قاطعانه آن نیست، بلکه هویت صادرکنندگانش است؛ 3کشور 
غربی که از نزدیک ترین متحدان رژیم اشغالگر به شمار می روند 

و همواره در عرصه های سیاسی و نظامی از آن حمایت کرده اند.

محورهای اساسی بیانیه رهبران غربی 
  توقف فوری حمله به غزه

  اجازه کامل برای ورود کمک های انسان دوستانه
  محکومیت صریح اظهارات برخی وزرای اسرائیلی درخصوص 

کوچ اجباری فلسطینیان
  درخواست برای آزادی اسرا به  موازات آتش بس

مرکز اطلاع رسانی فلسطین نوشته: این نکات تلاش پیشرفته ای 
برای ایجاد تــوازن در گفتمان را نشــان می دهنــد، اما برای 
نخستین بار حاکی از آمادگی واقعی برای گذار از محکومیت های 
زبانی به اقدامات تنبیهی ملموس  هستند؛ چیزی که بسیاری از 

کشورهای عربی حتی جرأت طرح آن را نداشته اند.

دگرگونی ریشه ای یا حرکتی تاکتیکی؟
به اعتقاد ناظران، موضع گیری جدید اروپا را می توان در 2سطح 

تفسیر کرد: 
  اخلاقی و سیاســی: تصاویری کــه در ماه هــای اخیر از 
غزه مخابره شــده اند – شامل کشــتارهای جمعی، گرسنگی 
سیستماتیک و تهدید به کوچ اجباری – وجدان جهانی، حتی 
در میان حامیان سنتی رژیم صهیونیستی را به شدت جریحه دار 
کرده و برخی دولت های غربی را به اتخــاذ موضعی که تعادل 

اخلاقی خود در برابر افکار عمومی را حفظ کند، واداشته است.
  عمل گرایانه: این بیانیه می تواند بخشی از بازآرایی مواضع در 
آستانه دوره پس از جنگ باشد؛ به ویژه با توجه به گزارش هایی 
درباره ترتیبــات جدید برای اداره نوار غــزه و تلاش هایی برای 
ایفای نقش مؤثرتر کشورهایی مانند فرانسه و کانادا در مرحله 
بازسازی و به رسمیت شناختن کشور 
فلســطین. پاریس هم اکنون نیز 
پیشــتاز ابتــکار دیپلماتیکی 
بــرای برگزاری کنفرانســی 
بین المللی در همین 
راستا با همکاری 
عــــربـستـان 
سعودی است.

علی خضریان ؛ روزنامه نگاریادبود

سحر خانمحمدی ؛ روزنامه نگارمجلس

خودکفایی در صنعت هوانوردی
صنعت هوانوردی ایران به خودکفایی رســیده و آماده عبور از تحریم هاســت. حســین پورفرزانه، رئیس ســازمان 
هواپیمایی کشور با اعلام این خبر تأکید کرد: امروز تقریباً همه نیازهای تعمیراتی و نگهداری موتور و قطعات هواپیما 

در داخل کشور انجام می شود و این مسئله موجب بالندگی و افتخار ملی است./ایرنا

14هزار کودک غزه ای در خطر مرگ قریب الوقوع
تــام فلچــر، معــاون دبیــرکل ســازمان ملــل و هماهنگ کننــده امــور 
بشردوســتانه، دیــروز )سه شــنبه(  هشــدار داد کــه اگــر کمک هــای 
بشردوستانه به نوار غزه نرسد، حدود 1۴هزار نوزاد در ۴۸ساعت آینده 

در معرض خطر مرگ قرار خواهند گرفت./ خبرگزاری معا 

غلط  زیادی ممنوع
رهبر معظم انقلاب: این حرف آمریکایی ها که به ایران اجازه 

غنی سازی نمی دهیم، غلط زیادی است
در روزگار پرآشوب سیاست و تحولات 

رهبری
جهانی، نام شهید آیت الله سیدابراهیم 
رئیسی همچون ســتاره ای فروزان در 
آسمان خدمت به ملت ایران می درخشد. رهبر معظم 
انقلاب اسلامی روز گذشته، در دیدار با خانواده های 
شــهدای خدمت، شــخصیت کم نظیــر و مردمی 
رئیس جمهور شهید را نمونه ای کامل از یک مسئول در 
طراز حکومت الهی خواندند. دلِ خاشع، زبانِ صریح و 
عملِ خستگی ناپذیر، سه مؤلفه ای بود که معظم له در 
توصیف منش رئیسی برشــمردند؛ مردی که خود را 
نه تنها در کنار مردم، بلکه کوچک تر از آنان می دید و در 
میدان خدمت هرگز از پای نمی نشست. شهید رئیسی 
علاوه بر پیشــبرد پروژه های ملی همچون آبرسانی، 

اشتغال و راهسازی، در صحنه دیپلماسی نیز با عزت 
ایستاد و نگذاشت دشمن، چهره ای منفعل از ملت ایران 
بسازد. رهبر حکیم انقلاب همچنین در بیانی صریح و 
قاطع، یاوه گویی آمریکایی ها درباره »اجازه ندادن برای 
غنی سازی« را »غلط زیادی« دانستند و تأکید کردند 
جمهوری اسلامی منتظر فرمان هیچ قدرتی نمی ماند و 
 مســیر خود را مقتدرانه ادامه خواهد داد. رئیسی، 
با در دست گرفتن قرآن و تصویر حاج قاسم در سازمان 
ملل، نه تنها پیام مقاومت را فریاد زد، بلکه اعتبار ایران 
را تا بلندای تاریخ ارتقا بخشــید. این سبک مدیریت 
متکی بر ایمان، اخلاص و کار شبانه روزی، الگویی است 
زنده برای امروز و فردای انقلاب اســلامی. بخش های 

کلیدی سخنان رهبر انقلاب در ادامه از نظر می گذرد.

1  هدف تجلیل از شهیدان: تدبر و درس آموزی 
رهبر انقلاب: تجلیل از شهیدان برای الگوســازی و انتقال تجربیات به نسل های 

آینده است.
شهید رئیسی: نماد کامل مسئول حکومت الهی با سه ویژگی کلیدی: 

قلب خاشع: تواضع، انس با قرآن و دغدغه خدمت به مردم.
 زبان صادق: صراحت در مواضع داخلی و بین المللی.

 عمل خستگی ناپذیر: پیگیری پروژه های ناتمام و حضور مستقیم در مناطق محروم.

2  تفاوت حکومت الهی و فرعونی 
حکومت فرعونی 

   خودبرتربینی، تحقیر مردم و انتقال بار مسئولیت به دوش جامعه.
حکومت الهی 

  شهید رئیسی: خود را هم ردیف یا کوچک تر از مردم می دانست.
  نمونه عملی: حضــور در هفت تپــه، جازموریــان و مناطق ســیل زده بدون 

حاشیه سازی.

3   توصیه به آمریکایی ها برای پرهیز از یاوه گویی 
رد ادعاهای آمریکا

  تأکید رهبری: »اجازه غنی سازی به ایران نمی دهیم«، یاوه گویی و غلط زیادی 
است.

  سیاست ایران: پیگیری مستقل مسیر علمی و فناوری بدون وابستگی به دیگران.
استراتژی مذاکرات 

  شهید رئیسی: اجازه نداد مذاکرات به ابزار فشار تبدیل شود.

4  دستاوردهای اقتصادی و عمرانی 
رشد اقتصادی 

  از نزدیک صفر در ابتدای دولت سیزدهم به نزدیک ۵ درصد 
در پایان آن.

  سازمان های بین المللی این رشد را نشانه پیشرفت ایران دانستند.
پروژه های کلان 

  آبرســانی، اشــتغال زایی، احیای کارگاه های راکد و تکمیل 
پروژه های 3۰ ساله.

مثــال برجســته: تبدیــل جازموریــان بــه شهرســتان و 
محرومیت زدایی از آن.

7   درس های کلان برای مسئولان 
پرهیز از فرعونی گری 

  مدیریت مبتنی بر خدمت، نه قدرت طلبی.
تکلیف محوری 

  پذیرش مسئولیت قضایی و ریاست جمهوری 
تنها برای ادای تکلیف الهی.

 استمرار ارزش ها 
  ضــرورت تبدیــل ویژگی هــای فردی 

شهیدان به فرهنگ عمومی.

5  خدمات شهید رئیسی به عزت ملی 
 اقدامات نمادین 

  دردســت گرفتن قرآن و عکس شهید ســلیمانی در مجمع 
عمومی سازمان ملل.

  افزایش اعتبار بین المللی ایران با رویکرد مبتنی بر مقاومت.
پاسخ به توقعات مردم 

  حل مشکلات بدون گله مندی و با روحیه ای ایثارگرانه.

8 واکنش به جنایات غزه و 
دوگانگی غرب 

 نقد سیاست های دوگانه 
  غرب با شعار حقوق بشر، از کشتار 2۰هزار 

کودک فلسطینی چشم می پوشد.
 شــهید رئیســی؛ اتخاذ مواضع صریح در 

محکومیت جنایات رژیم صهیونیستی.

6  تربیت نیروهای جوان و انقلابی 
نسل جدید مدیران 

  شهید رئیسی با تکیه بر جوانان دهه شصتی، پوسته سنتی 
مدیریت را شکست.

نمونه
 آرمان علی وردی )۱۹ســاله( در امتداد خط شــهید اشرفی 

اصفهانی )۹۰ساله(.
قدرت انقلاب

  توانایی تربیت هزاران جوان ایثارگر در سراسر کشور.

9  جمع بندی: قدرت بی همتای 
انقلاب 

فتح الفتوح امام خمینی )ره(
  تربیت انسان های ایثارگر و کارآمد.

انقلاب شکست ناپذیر 
  توانایی بسیج جوانان در هر مقطع تاریخی 

)از ۱۹ساله تا ۹۰ساله(.
ضرورت حفظ این مسیر

  با توکل بر خدا و آگاهی بخشی به ملت ها.

یکی از نکات مطرح شــده ازســوی رهبرمعظم 
انقلاب، صداقت شهید رئیسی بود. این ویژگی چه مصادیقی 

در دولت ایشان داشت؟
حسینی: شهید رئیســی از دوران جوانی در سمت های مختلف 
فعالیت کرد و همواره به عنوان فردی مهذب و اخلاق مدار مطرح 
بوده است. در نخســتین ســال های پیروزی انقلاب اسلامی، ما 
فردی ماننــد بنی صدر را داشــتیم که دارای کیش شــخصیت 
بود. در مقابل ویژگی های شــخصیتی شــهید رئیسی، ایشان را 
به عنوان فردی اخلاق مدار و ســختکوش متجلــی کرده بود. در 

دوران ریاست جمهوری، تغییری در حالات ایشان به وجود نیامد 
و خود را هم ردیف مردم می دانســت و به آنــان احترام ویژه ای 
می گذاشت و توانست کارهای بزرگی انجام دهد. ایشان از همان 
دوران کودکی، مشکلات را از نزدیک لمس کرده بود و در جریان 
بحران ها، همه مسئولان را برای گره گشایی از کار مردم، پای کار 
می آورد. انگیزه های درونی ایشان، زمینه ساز تحولات مهمی در 
شیوه دولت داری شد. ایشــان صادق الوعد بودن را اصل اساسی 
خود می دانست و زمینه افزایش ســرمایه های اجتماعی را انجام 
کارهای بزرگ برای مردم می دانست. به پایان رساندن پروژه های 

نیمه تمام نیز در این راســتا قابل تعبیر است. نزد شهید رئیسی، 
سیاست، ابزاری برای گره گشایی از مشکلات مردم بود.

شهید رئیسی فعالیت خود را در اوج بحران کرونا 
آغاز کرد. ماجرای واکسن چه بود؟

حسینی: ایشان مرگ روزانه 7۰۰نفر را نمی توانست تحمل کند. 
برخی واکسیناســیون را به موضوع های سیاســی مانند ضرورت 
پذیرش »اف.ای. تی.اف« پیوند زده بودند، اما شــهید رئیســی 
بلافاصله رایزنی ها را با کشورهای مختلف آغاز کرد و شاهد گشوده 

شدن گره ورود واکسن به کشــور بودیم. ایشان اثبات کرد که اگر 
عزم جزمی وجود داشته باشد، مشکلی نیست که آسان نشود.

رشد 5درصدی اقتصاد ایران چگونه در دولت شهید 
رئیسی محقق شد؟

حسینی: تحقق رشــد اقتصادی، نیازمند انجــام مجموعه ای از 
اقدامات است. ایشــان نشــان داد می توان با تعامل با همه دنیا،  
کارها را پیش برد. سیاست متوازن ایشان، ثمرات بسیاری داشت 
و نیازهای زیادی را تامین کرد. در موضوع دانش بنیان ها، شــاهد 

پهپاد مادر چینی؛ هنگامه ای نو در 
آسمان آسیا

چین از پهپاد پیشــرفته ای به نام »جیو تون« رونمایی کرده 
که قادر است همزمان تا ۱۰۰ پهپاد انتحاری را در عرض چند 
ثانیه به پرواز درآورد. این فناوری می تواند توازن قدرت هوایی 

در آسیا را به طور چشمگیری تغییر دهد.

ویژگی های جیو تون
  دهانه بال 2۵ متر

  توان پرواز مداوم تا ۱2 ساعت
  برد عملیاتی بیش از 7۰۰۰ کیلومتر

  قابلیت حمل تا ۶ تن تجهیزات، شامل مهمات، ابزارهای شناسایی 
و موشک های کروز و هوا به هوا

  طراحی شده برای پرواز در ارتفاع بالا و دور ماندن از دید رادارها

کارکرد پهپاد مادر
  جیو تون به عنوان پهپاد مادر می تواند صدها پهپاد کوچک 
انتحاری را به طور همزمان شــلیک کند کــه مقابله با چنین 

حمله ای برای سامانه های دفاعی دشوار است.
  این حمــلات می توانند برای جمــع آوری اطلاعات، ایجاد 

اختلال در ارتباطات یا انجام حملات دقیق به کار روند.

تحولات نظامی
  این پهپاد توسط شرکت »شاآنیکس« توسعه یافته و نسخه 

چهارم آن آماده پرواز آزمایشی است.
  جیو تون نســخه پیشــرفته تر و تهدیدآمیزتری نسبت به 

مدل های قبلی است.
  این توسعه بخشی از تلاش های گسترده چین برای تقویت 

نیروی هوایی و افزایش بودجه نظامی با 7.2 درصد رشد است.

پیامدها
  این فنــاوری جدید می تواند درصــورت درگیری بــا تایوان یا 
رقابت های منطقه ای، برتری استراتژیک مهمی برای چین ایجاد کند.

  کارشناسان آن را مشابه پهپادهای آمریکایی مانند RQ-4و 
MQ-9 می دانند، با این تفاوت که »جیو تون« توانایی حمله 

گروهی و همزمان را دارد.

واکنش های جهانی
توسعه این پهپاد با نگرانی هایی واشنگتن و متحدانش همراه 

است و احتمال افزایش تنش ها در منطقه را بالا می برد.
منبع: میل آنلاین

از مردم، برای مردم
رئیسی عزیز مصداق کامل خصوصیات یک مسئول »حکومت الهی« بود

بررسی بیانات رهبرمعظم انقلاب در دیدار خانواده های شهدای خدمت در تلویزیون همشهری

رهبرمعظم انقلاب صبــح دیروزهمزمان با 

گفت  و گو
نخستین سالگرد شهادت آیت الله رئیسی و 
جمعی از همراهان شان، به تبیین نکات مهمی 
پرداختند؛ از ویژگی های شخصیتی شهید جمهور گرفته تا 
موضوع مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا  محورهای مورد 

اشاره حضرت آیت الله خامنه ای بود.
ایشان در دیدار »خانواده های شهید رئیسی و دیگر شهیدان 
خدمت« و خانواده های شهدای مسئول در دهه های اخیر، 
درباره شهید رئیسی تأکید کردند که »رئیسی عزیز« مصداق 
کامل خصوصیات یک مسئول »حکومت الهی« بود و با تلاش 
خســتگی ناپذیر به »مردم و به آبرو و عزت و اعتبار ملت« 
خدمت کرد و این راه و روش برای همه ما مسئولان، جوانان و 

آیندگان درس بزرگی است.
پاســخ به لفاظی های اخیر مقام هــای آمریکایی درباره 
موضوع غنی ســازی ایران نیز محور دیگری از ســخنان 
رهبرمعظم انقلاب بــود که با بازتاب گســترده ای نیز در 

رسانه های بین المللی همراه شد. حضرت آیت الله خامنه ای 
با تذکر به طرف آمریکایی مذاکرات غیرمستقیم برای پرهیز 
از یاوه گویی، تأکید کردند که حرف های آمریکایی ها درباره 
اینکه اجازه غنی سازی به ایران نمی دهیم غلط زیادی است و 
جمهوری اسلامی سیاست و روش خود را در این زمینه دنبال 
خواهد کرد. رهبرمعظم انقلاب به هدف طرف مقابل از »اصرار 
بر مذاکره« هم اشــاره و تأکید کردند که آنها »القای نوعی 
تسلیم ایران« را پیگیری می کنند؛ شهید رئیسی این اجازه 
را به آنها نداد، البته در زمان ایشان مذاکره غیرمستقیم مثل 
زمان کنونی انجام می شــد که به نتیجه نرسید که الان هم 
گمان نمی کنیم به نتیجه برسد و نمی دانیم چه خواهد شد. 
تلویزیون همشــهری در گفت وگو با سیدمحمد حسینی، 
معاون امور مجلس در دولت شهید رئیسی و حجت الاسلام 
مصطفی امینی خواه، مدرس حوزه و دانشــگاه به بررسی 
بیانات دیروز حضرت آیت الله خامنه ای پرداخته است که در 

ادامه می خوانید:

رشــد قابل توجهی بودیم. جمعی از جوانان نخبه وارد کار شدند 
و دولت حمایت های لازم را از آنها انجــام داد. از بازاریابی تا ارائه 
تسهیلات از موارد حمایتی بود. این موضوع رونق صادرات ایران 
را به دنبال داشت و کالاهای ایرانی مشــتریان قابل توجهی پیدا 
کردند. احیای واحدهــای تولیدی راکد نیــز از دیگر محورهای 
فعالیت اقتصادی دولت ســیزدهم بود که با پیگیری های شهید 
رئیسی دستاوردهای مهمی داشت. در بحث خصوصی سازی هم 
شهید رئیســی پیگیری های مؤثری داشت. ایشان رئیس جمهور 
جامع الاطرافی بود کــه در همه حوزه ها راهبردســازی می کرد. 
افزایش تولید گندم یکی از نتایج ایــن پیگیری ها بود. در جریان 
سفر به سریلانکا شــاهد رونمایی از پروژه هایی بودیم که حاصل 
رویکرد صدور خدمات فنی – مهندسی بود. شناسایی فرار مالیاتی 
نیز از نقاط مهم کارنامه شهید رئیسی بود. هدفمندسازی دریافت 
مالیات نکته مهمی در این عرصه است. همچنین برای نخستین بار 
در دولت شهید رئیسی فهرســت ابربدهکاران بانکی منتشر شد. 
حیاط خلوت برخی شرکت های دولتی نیز برهم خورد و درمجموع 

سبب شد درآمدهای کشور افزایش یابد.

به نظر شما چرا شهید رئیسی به عنوان شخصیتی 
جامع الاطراف مطرح شده است؟ 

امینی خواه: ویژگی بارز شهید رئیسی، علاقه ایشان به مردم بود و 
واقعا آنها را دوست داشت و مردم را وجه المصالحه منافع شخصی 

خود قرار نمی داد. در مسئولیت های گوناگون ایشان، همواره 
شاهد چنین رویکردی بوده ایم. سال هایی که ایشان در آستان 
قدس رضوی مسئولیت داشت، خیلی رفتارهای خاصی در 
این شــهید بزرگوار ظهور و بروز می یافت که نشــان دهنده 
تفاوت ســبک مدیریتی ایشــان بــود، مانند فعال ســازی 

حق التولیه بــرای کمک به مردم و خدمت رســانی 
ویژه به زائران و تغییــرات مدیریتی مهم در 

آســتان قدس رضوی که بسیار محسوس 
و مردم مدارانه بود. ایشان در فعالیت های 
دوران آستان قدس رضوی، همواره به فکر 
مردم و گره گشــایی از آنان بود. این نگاه 
برآمده از سیره اخلاقی و معنوی شهید 

رئیسی بود.

شهید رئیســی در حوزه سیاست خارجی چه 
ابتکارات مؤثری داشت؟

حسینی: ایشــان همواره روحیه تحول گرایی داشت. شهید 
رئیسی در سال دوم و سوم در مجمع سازمان ملل حضور یافت 
و سخنان وی با بازتاب گســترده ای همراه شد. شهید رئیسی 
مسئول مشورت پذیری بود و پیشنهادها را می شنید و پیگیری 
می کرد. رفتارهای ایشان در حوزه دیپلماتیک، مانند ماجرای 
چفیه ایشــان در عربستان یا بر دســت گرفتن قرآن و عکس 
شهید سلیمانی در آمریکا تأثیر ویژه ای در افکارعمومی جهانی 

داشت. ایشان رویکردهای نوآورانه را پیگیری می کرد.

در بحث مذاکرات ایــران و آمریکا، رهبرمعظم 
انقلاب بحث های مهمی درباره ادامه غنی سازی  و تجربه 
مذاکرات در دوران شــهید رئیســی مطرح کردند. این 

موضوع را چطور تحلیل می کنید؟
حسینی: مذاکرات دوره شــهید رئیســی، موضوع تازه ای 
نبود و در ادامــه مذاکرات گذشــته ادامه یافــت، اما دولت 
ســیزدهم از بدعهدی های گذشــته درس گرفت؛ آن هم با 
 این رویکرد که مذاکرات با مشــکلات کشــور گره زده نشود

 و راهبرد خنثی ســازی تحریــم پیگیری شــد. در 2 مقطع 
توافق نهایی شــده بود، اما به دلایل مختلف طرف های مقابل 
زیرمیز توافق زدند و از موضوع طفره رفتند و مانند 
الان، بــه تناقض گویی پرداختنــد. این رویکرد 
طرف های غربــی نتیجه ای به همــراه نخواهد 
داشــت. در گذشــته ابتکارعمل بیشتر دست 
اروپایی ها بود، اما اکنون ابتکار عمل در دست 
ماست و خطوط قرمز خود را مطرح کرده ایم. 
غنی سازی  خط قرمزی اســت که می تواند 
گره گشای بســیاری از مشکلات 
کشور در حوزه های اقتصادی، 
سلامت، کشاورزی و... باشد. 
جمهوری اسلامی نشان داده 
اهل مذاکره است، اما طرف 
مقابل نمی خواهد تعهدی 

بدهد.

رابطه قوا در دولت شهید رئیسی به چه نحوی بود؟
حسینی: شهید رئیسی از گذشته مرا می شناخت و می دانست اهل 
تعامل هستم. براین اساس تأکید ویژه ای داشت که ارتباط مستمری 
با نمایندگان داشته باشیم. پس از رأی اعتماد به وزرا، در همان سال 
نخست، همه نمایندگان در قالب مجمع نمایندگان به دیدار شهید 
رئیسی رفتند و همگی مشــکلات و مباحث مدنظر خود را مطرح 
 کردند. نمایندگان به راحتی  توانســتند با رئیس جمهور در ارتباط 
باشــند. هماهنگی وزرا با نمایندگان نیز به صورت ویژه ای پیگیری 
 شد و دسترسی نمایندگان به وزرا مناسب بود. در جریان سفرهای 
استانی نیز نمایندگان نقش ویژه ای داشتند و با آنان مشورت و تبادل 
نظر می شد. موضوع سؤال و استیضاح طبیعی است، اما تعامل دولت 
با 2 قوه دیگر در سطح مطلوبی بود. شهید رئیسی به تعامل مناسب 

پایبند بود و وارد حاشیه سازی ها نمی شد.

زمان شهادت شهید رئیسی شما کجا بودید؟
حســینی: من ظهر روز حادثــه از ایــن اتفاق باخبر شــدم، اما 
نمی توانســتم باور کنم و براین گمان بودم که فرود ســختی است 
و ان شــاءالله مشــکلی پیش نخواهد آمد. فردای آن روز که اخبار 
مربوطه منتشر شــد، در یک برنامه تلویزیونی حضور داشتم و واقعا 
حال و هوای عجیبی بر همه ما حاکم بود. نکته جالب اما، روایت های 
گروه های امدادی از عملیات جســت وجو بود که از وجود وضعیت 

خاصی بر منطقه حکایت داشــت. یک نکتــه جالب در این 
زمینه این بود که ایشــان همواره در جلسات هیأت دولت 
بخش هایــی از نامه حضــرت علی)ع( به مالک اشــتر را 
می خواندند و توضیحاتی درباره آن ارائــه می دادند و به 
طــرح بحث های معنــوی در هیأت دولــت خیلی توجه 
داشتند. ایشــان تقویت روحیه وزرا را بسیار مورد تأکید 

قرار می دادند. شهید رئیسی تمنای شهادتی که در این نامه 
مطرح است را بسیار دوســت داشت. شهادت آرزوی 

این عزیزان بود.

آل هاشم  درباره شــهید 
مطرح شد که در زمان حادثه ایشان 

با برخی افراد گفت وگوی تلفنی 
داشته است. ماجرا چه بود؟

حسینی: گویا در هنگام فرود بالگرد، ایشان با توجه به اینکه 
کمربند نبســته بوده، به بیرون پرتاب شده  و با تلفن دیگری با 
تماس گیرندگان صحبت کرده اســت. ایشان پس از سقوط از 
بالگرد، در گوشه ای موفق به گفت وگو با برخی دوستان دولتی 
و همچنین اعضای خانواده شان می شود و از وخامت وضعیت 
جسمی خود خبر می دهد. این موضوع سبب امیدواری ما شده 
بود، اما درنهایت با یافتن پیکرها در صبح روز بعد، آنچه نباید، 

اتفاق افتاد.

در پایان اگر ناگفته ای از ســال های همراهی با 
شهید رئیسی دارید، بفرمایید.

حسینی: در ابتدا اشاره کنم که ایشان برای پذیرش مسئولیت 
ریاســت جمهوری راغب نبود، اما احســاس مسئولیت شهید 
رئیسی را به پذیرش این مسئولیت سنگین واداشت. نکته دیگر، 
خاطره جالبی از دوران اغتشاشات پاییز ۱4۰۱است؛ به دنبال 
آغاز این حوادث، چند روزی در گزارش دهی مســتمر من به 
شهید رئیسی توقف ایجاد شد؛ چراکه احساس می کردم اکنون 
ایشان کارهای مهم تری دارند. در نخســتین باری که شهید 
رئیسی مرا دید، گفت که چرا گزارش نمی دهی؟ من در پاسخ 
اشاره کردم که شما الان کارهای مهمی دارید و سرتان شلوغ تر 
از همیشه است. شهید رئیسی اما تأکید کرد که وقت دارم 
و شما طبق روال گزارش های خود را به من بده. این 
رویکرد نشان می داد برخی مشکلات و چالش ها، 
سبب غفلت شهید رئیســی از حوزه های دیگر 
نمی شد. به یاد دارم که در آخرین جلسه ای که 
با ایشان داشــتم، در 23اردیبهشت ماه۱4۰3، 
بیشــتر به بیان حرف های دلی خود پرداخت و 
از افرادی که در دفاع از نظــام، انقلاب و رهبری 
مصلحت جویی می کنند، انتقاد کرد. 
شــهید رئیسی اشــاره ای هم به 
ماجرای فتنه سال۱388داشت 
و به گلایه از برخی چهره ها 
پرداخت که راه شان را جدا 
کردنــد و به خــود و نظام 

آسیب زدند.

ایلان ماســک و دونالد ترامپ زمانی هر روز در صــدر اخبار فضای 
مجازی و سیاسی واشــنگتن قرار داشتند؛ اما اکنون به تدریج حضور 
مؤثر ماسک در عرصه عمومی کم  شــده است. ماسک در ابتدای دور 
دوم ریاست جمهوری ترامپ در دفتر بیضی شکل کاخ سفید، جلسات 
کابینه، هواپیمای ریاست جمهوری، مراسم تحلیف و حتی سخنرانی 
اول ترامپ در کنگره حاضر بود و در کنار رئیس جمهور و خودروهای 
تسلا در محوطه کاخ سفید عکس یادگاری می گرفت. اما این روزها 

خبری از او نیست.
  در شــبکه اجتماعی سوشــال تروث، جایی کــه ترامپ نظرات 
بی پرده اش را منتشر می کند، رئیس جمهور قبلا هر چند روز یک  بار 
از ماسک یاد می کرد؛ اما اکنون بیش از یک  ماه است که هیچ اشاره ای 

به او نداشته است.
  در کمپین جمع آوری کمک مالی ترامپ هــم تقریبا دیگر نامی 
از مدیرعامل تسلا برده نمی شــود و نام ماســک که زمانی مدام در 
 جلسات خبری کاخ سفید شــنیده می شــد، اکنون تقریبا به کلی 

حذف شده است.
  حتی برخی اعضای کنگره نیــز او را از خبرنامه هــای خود کنار 

گذاشته اند.
تارنمای پلیتیکو می نویسد: سیطره ماسک بر گفتمان سیاسی، رسانه ها 
و شبکه های اجتماعی شکسته شده  است: این موضوع  تا حدی به دلیل 

سکوت آشکار ترامپ و جمهوری خواهان درباره اوست.

دور شدن جمهوری خواهان از ماسک
  کاهش حضور رسانه ای و سیاسی ماسک می تواند از جهاتی به نفع 

جمهوری خواهان باشد.
  نظرسنجی ها نشان می دهد محبوبیت عمومی ماسک پیوسته در 
حال کاهش است، حتی کمتر از ترامپ.  ماه گذشته، جمهوری خواهان 
در رقابت قضایی مهمی در ایالت ویسکانســین شکســت خوردند؛ 
انتخاباتی که ماسک در آن هم یکی از تأمین کنندگان مالی اصلی بود و 

هم به یکی از محورهای حملات تبلیغاتی تبدیل شده بود.
  در واشنگتن نیز برنامه های ریاضتی ماسک در »وزارت کارآمدسازی 
دولت« ادامه دارد، اما دیگر به اولویت اصلی جمهوری خواهان در برابر 

موضوعاتی چون تعرفه ها و مبارزه بودجه ای بدل نشده است.

با وجود این، جمهوری خواهان در پاسخ به پرسش ها همچنان با لحنی 
مثبت از ماســک یاد می کنند و خواهان بهره گیری از ثروت عظیم، 
هواداران پرشــمار و نفوذ آنلاین او در انتخابات آینده هستند. با این 
حال، برخی معتقدند که مشارکت سیاسی ماسک بهتر است پشت  

صحنه باقی بماند.

عقب نشینی آشکار دولت ترامپ از ماسک 
  ایلان ماســک که زمانی یکی از چهره های محوری در دولت دوم 
دونالد ترامپ به شــمار می رفت، اکنون از کانون توجه کاخ سفید و 
جمهوری خواهان خارج شــده اســت؛ تغییری که تحلیلگران آن را 
چرخشی معنادار در استراتژی ارتباطی دولت ترامپ ارزیابی می کنند.

  بررسی ها نشــان می دهد که از  ماه آوریل به بعد، ترامپ دیگر در 
سوشال تروث هیچ اشاره ای به ماسک نکرده است. این در حالی  است 
که در ماه های فوریه و مارس به طور میانگین 4بــار در هفته درباره 

مدیرعامل تسلا پست منتشر می کرد.
  تغییر رویکرد در مورد ایلان ماســک تنها بــه پیام های عمومی 
محدود نمی شود. کمپین ترامپ نیز استفاده از نام او برای جمع آوری 

کمک های مالی را تقریبا متوقف کرده است.
به نوشــته پلیتیکو، با افول نقش ماســک در دولــت ترامپ میزان 
جست وجوی گوگل درباره او و حضورش در رسانه ها نیز کاهش یافته 
است، وضعیتی که تفاوت فاحشی با دوران اوج او در کارزار انتخاباتی 
و ابتدای دولت دوم ترامپ دارد. برخی اعضای حزب جمهوری خواه 
اکنون حضور ماسک را از نظر سیاسی آسیب زا می دانند؛ مسئله ای که 

دمکرات ها سعی داشتند از آن به نفع خود بهره برداری کنند.

اخراج به دلیل حمایت از فلسطین
تعداد زیادی از روزنامه نگاران در رسانه های غربی به دلیل حمایت از فلسطین از کار اخراج شده اند

مجری معروف بی بی ســی که ۱.۳5 میلیون پوند در سال از این شبکه 
حقوق دریافت می کرد و به اذعان رسانه های انگلیسی از پردرآمدترین 
و البته معروف ترین مجری های بی بی سی بود، به تازگی ناگزیر شده تا 
به صورت اجباری از این رسانه انگلیسی کناره گیری کند. »گری لینه کر«، 
نام این مجری سرشناس برنامه ورزشی »مسابقه روز« بی بی سی است 
که پس از ۲۶ سال همکاری، از بی بی سی جدا می شود. چهره ای که پیش 
از مجری گری، فوتبالیست ســابق تیم ملی انگلستان بود و حال قرار 
است پس از انتشــار فیلمی چند ثانیه ای در حمایت از فلسطین که با 
انتقاد از صهیونیسم همراه بود، از بی بی سی کنار گذاشته شود. مدیران 
بی بی سی، مجری مشــهور خود را به یهودی ستیزی متهم کرده اند و 
خواستار کناره گیری او شده اند. اما لینه کر نخستین و شاید آخرین چهره  
رسانه ای و یا خبرنگاری نباشد که در غرب به دلیل حمایت از فلسطین با 
اخراج از کار مواجه می شود. از زمان آغاز جنگ علیه غزه در اکتبر ۲0۲۳، 
خبرنگاران و روزنامه نگاران بسیاری به دلیل محکوم کردن جنگ علیه 
غزه و حمایت از مردم فلسطین با محدودیت های کاری و اخراج از کار 
مواجه شده اند. رویه ای که باعث شده تا رسانه های غربی نوعی سرکوب 

آزادی بیان سازماندهی شده را در برابر حامیان فلسطین دنبال کنند.

کار دشوار روزنامه نگاران
بررسی عملکرد رسانه های غربی حکایت از آن دارد که رسانه های 
مطرح غربی به گزارشگران و خبرنگاران خود فشار می آورند تا 
روایت فلسطینی ها را سانسور کنند و روی جنایات اسرائیل در 
غزه زیاد گزارش کار نکنند. در این شــرایط روزنامه نگارانی که 
صدای خود را علیه جنایات اسرائیل بلند می کنند، مجبورند بین 

وجدان انسانی خود و شغلشان یکی را انتخاب کنند.

تلاش عمدی برای کم اهمیت جلوه دادن جنایت در غزه
»بسام بونن«، خبرنگار بی بی ســی که در اعتراض به سانسور 
جنایات اسرائیل از بی بی سی استعفا داد، به آناتولی گفته است 
که ما شاهد بوده ایم که چگونه خیلی از اخبار، بسیاری از حقایق 
قابل تأیید، مثل مواردی که توســط گروه های حقوق بشــری 
گزارش شده یا بیانیه های رسمی سازمان ملل متحد، ازجمله 
دبیرکل در تیتر اخبار بی بی سی کم اهمیت جلوه داده شدند. او 
همچنین گفت که با مردم غیرنظامی غزه مانند مردم غیرنظامی 
اسرائیل رفتار نمی شود و تلاش می شــود تا غزه ای ها اهریمن 

جلوه داده  شوند.

اخراج به خاطر انتشار گزارش دیده بان حقوق بشر
در استرالیا نیز»أنطوانیت لطوف« که در شبکه ABC به عنوان 

مجری شاغل بود، فقط به خاطر به اشتراک گذاشتن گزارشی از 
دیده بان حقوق بشر در حساب شخصی خود در فضای مجازی 
از کار اخراج شد. همزمان روزنامه »ایج« استرالیا گزارش داد که 
براساس مجموعه ای از پیام های افشا شده در واتساپ، لابی گران 
طرفدار اسرائیل چند روز قبل از اخراج لطوف، کمپینی را برای 

اخراج او آغاز کرده بودند.

کار با تهدید
»زهرا الاخرس«، روزنامه نگار اخراجی گلوبال نیوز به نیوعرب 
گفته است که ما به عنوان روزنامه نگاران طرفدار فلسطین، اغلب 
با تهدیدها و تلاش هایی برای ساکت کردن خود مواجه می شویم 
و از ما خواسته می شود که درباره فلسطین گزارش ندهیم و اگر 

روی فلسطین تمرکز کنیم، از کار اخراج می شویم.

پایش شدید رسانه ها
در عین حال گزارش های مســتندی در دست است که نشان 
می دهد برخی گروه های غیردولتی به ویــژه در اروپا و آمریکا، 
محتوای رســانه ها را از نظــر عدم تولیدات ضداســرائیلی به 
دقت زیرنظــر دارند و درصورت تهیــه گزارش ها و یا خبرهای 
ضداسرائیلی، این گروه ها فشــار خود را بر خبرنگاران اینگونه 
گزارش ها آغاز می کنند. روزنامه لوموند فرانسه گزارش داده است 

که برخی سازمان ها مانند »کمیته نظارت بر صحت گزارش ها و 
تحلیل ها درباره خاورمیانه«، محتوای رسانه ها را رصد می کنند 
و ماموریت خود را نیز به صورت رسمی »مقابله با توصیف های 
نادرست و تحریف شده از اسرائیل« عنوان می نمایند و به همین 
Committee for Ac- )بهانه، این کمیته که به اختصار کمرا 

 )curacy in Middle East Reporting and Analysis
خوانده می شود، بر رســانه ها برای اخراج روزنامه نگاران حامی 

فلسطین فشار وارد می کند.

مهم ترین اخراج ها
فهرســت بلندبالایی از اخراج روزنامه نــگاران و خبرنگارانی در 
دست است که دلیل اخراج شــان تنها حمایت از غزه بوده است. 
در این بخش به برخی از مهم تریــن اخراج های روزنامه نگاران و 

خبرنگاران حامی فلسطین خواهیم پرداخت:

 مجله دانشــگاهی علوم زیســتی ای لایف: اخــراج مایکل آیزن، 
سردبیر مجله دانشگاهی علوم زیســتی ای لایف)eLife( به دلیل 

نوشتن نامه انتقادی علیه بمباران غزه
خبرگزاری فیلی وویس: اخراج جکسون فرانک، نویسنده ورزشی 

 )PhillyVoice( خبرگزاری محلی فیلی وویس
بی بی ســی: اخراج حداقل ۶خبرنگار بی بی ســی در ماه اول آغاز 

جنگ غزه
 بی بی سی: نوح آبراهامز، خبرنگار اجتماعی به دلیل گزارش هایش 
درباره جنگ در غزه و متهم  شدن به یهودی ستیزی و اخراج از کار.

بی بی سی: اخراج »گری لینه کر« به دلیل انتقاد از اسرائیل
بی بی سی: استعفای »بسام بونن«، در اعتراض به سانسور جنایات 

اسرائیل.
ای بی ســی: اخراج »أنطوانیت لطوف«، خبرنگار استرالیایی پس 

از انتشار گزارش دیده بان حقوق بشــر در انتقاد از جنایت جنگی 
اسرائیل در غزه

گاردین: »استیو بل«، کاریکاتوریست روزنامه گاردین انگلیس بود و 
به دلیل انتقاد از عدم انتشار کاریکاتور نتانیاهو در این روزنامه، قرارداد 

کاری اش تمدید نشد.
فرانس2۴: حداقل 2 خبرنگار بین الملل فرانس24 به دلیل انتشار 

توییت های حمایت از غزه اخراج شدند.
آسوشــیتدپرس: اخراج خبرنگار جوان  ایــن خبرگزاری به دلیل 
فعالیت های او در رسانه های اجتماعی طرفدار فلسطین و حمایت 

از درخواست »فلسطین آزاد«.
هارپرز بــازار: »سمیرا نصر«، سردبیر مجله مد »هارپرز بازار« بود 
که در آمریکا منتشر می شــود و به خاطر انتقاد از محاصره برق و 
آب غزه توسط اســرائیل ناگزیر به عذرخواهی و سپس استعفا از 

کار خود شد.
سی.تی.وی: شبکه تلویزیونی ســی تی وی یک شبکه تلویزیونی 
کانادایی اســت. »یارا جمال«، روزنامه نگار فلسطینی-کانادایی 
شاغل در بخش خبری این تلویزیون بود که به دلیل اظهاراتی که در  

حمایت از فلسطین بیان کرده بود، از کار خود اخراج شد.

رضا عموییگزارش
روزنامه نگار

صحن بهارستان 
در آستانه انتخابی تازه

انتخابات هیأت رئیسه اجلاســیه اول مجلس دوازدهم 
قرار اســت روز ششم خرداد برگزار شــود؛ انتخاباتی 
که هرچند در ظاهر یک رویــداد داخلی و معمول در 
تقویم سالانه مجلس اســت، اما اثرات آن در چیدمان 
قدرت و جهت گیری های سیاسی درون بهارستان کاملًا 
احساس می شود. نشانه های این اتفاق، روز سه شنبه در 

حاشیه های صحن بیشتر از همیشه به چشم می آمد.

جلســه علنی روز سه شــنبه مجلس، گرچه بر پایه دستور 
رسمی خود پیش رفت، اما آنچه در حاشیه ها دیده می شد، 
گویای شــکل گیری نوعی تحرکات آرام و پنهان در آستانه 
این انتخابات مهم بود؛ تحرکاتــی که بی هیچ بیانیه یا اعلام 
رسمی، در چیدمان صحن و روابط میان نمایندگان، خود را 

نشان می داد.
یکی از نــکات قابل توجه، رفت وآمدهای مکــرر در جایگاه 
هیأت رئیسه بود؛ جایی که معمولاً مرکز نظم و هدایت صحن 
است، اما روز گذشته صندلی هایش مدام پر و خالی می شد. 
در بخشی از زمان جلسه، برخی از اعضای این جایگاه حضور 
نداشتند؛ موضوعی که ممکن است از نظر اجرایی عادی باشد، 
اما در آستانه  یک انتخابات درون سازمانی، طبیعی  است که 

توجه بیشتری را جلب کند.
در صحن، حلقه های دو، سه و چهار نفره  نمایندگان به وضوح 
بیش از روزهای دیگر به چشم می آمد؛ گعده هایی که احتمالاً 
به گفت وگو، مشورت یا هماهنگی اختصاص داشتند. چنین 
صحنه هایی در چنین مقاطعی از عمر پارلمان، عجیب نیست 
و گاه بخشی از روند طبیعی تصمیم سازی ها به شمار می رود.

در همین حال، برخی نمایندگان برگه هایی را میان همکاران 
خود توزیع می کردند. محتوای این برگه ها مشــخص نبود، 
اما از ظاهر امر چنین برمی آمد کــه در ارتباط با رایزنی ها یا 
هماهنگی های داخلی میان برخی جریان ها و گروه ها تهیه 

شده اند.
نکته قابل توجه دیگر، غیبت چند چهره شناخته شده بود؛ 
نمایندگانی که نامشان در فهرست گمانه زنی ها برای انتخابات 
هیأت رئیسه به چشــم می خورد، اما در جلسه دیروز حضور 
نداشتند. البته دلایل این غیبت ها می تواند متنوع باشد، اما در 
چنین فضای زمانی ای، هر نبودنی ممکن است خوانش های 

خاص خود را به دنبال داشته باشد.
در مجموع، صحن روز گذشــته مجلس، کمتر از همیشه بر 
تریبون متمرکز بود و بیشتر از همیشه بر تعامل های کوتاه و 
زمزمه های آرام؛ مجلسی که در آستانه  انتخاب تازه ای قرار 
دارد و حال وهوای آن، پیش تر از برگــزاری انتخابات، خود 

زبان حال بسیاری از ناگفته هاست.

ایلان ماسک کجاست؟ 

فهم مضاعف از تکریم اجتماعی 
شهید رئیسی

سال گذشته در ساعاتی که از وقوع حادثه برای شهید رئیسی 
می گذشــت و جامعه بی خبر از وضعیت شهدای خدمت بود، 
شــاهد یک دل شــوره جمعی و بروز پدیده بیــداری ضمیر 
ناخودآگاه اجتماعــی در میان مردم بودیم که نشــأت گرفته 
از باور اجتماعی نســبت به روحیات اخلاقــی و خدمتگزاری 

رئیس جمهور شهید بود.
واقعیت این اســت که ناخودآگاه اجتماعی ایرانیان عمیق تر 
و مؤثرتر از خودآگاه جمعی آنــان در بعضی از مقاطع تاریخی 
بوده اســت. این ناخودآگاه اجتماعی، استعداد و ظرفیت های 
مشترک انســان ها در هر کجای جهان و در مقاطع تاریخی و 
 فرهنگی مختلف ناشی از ماهیت وجودی و ادراک آنان در یک 

موضع مشترک است.
دلشــوره جمعی مردم پس از اطلاع از خبر شــهادت آیت الله 
رئیســی عزیز در بدرقه تاریخــی و میلیونی شــهیدان پرواز 
اردیبهشت تجلی یافت تا بر اســاس جامعه شناسی معرفت، 
حقیقت ارتباط بین جامعه و مجموعه هایی از نظام های اخلاقی 
و سیاسی در زمینه های اجتماعی و فرهنگی جامعه که در آن 

پرورانده شدند، آشکار شود.
 واقیعت این است که شهید رئیســی را باید در چارچوب مکتب 
امام خمینی)ره( فهم کرد. حتی نه یــک بار فهم، بلکه به صورت 
هرمنوتیک مضاعف آن را بفهمیم و این فهم مضاعف باعث می شود 
با همه مشــکلات و کج کارکردی های جریان زاویه دار با انقلاب، 

شاهد تکریم اجتماعی جریان اصیل انقلاب اسلامی باشیم.


